МКОУ «Бисертская средняя школа №2»

ПРИКАЗ
30.06.2025 № 73А

О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО

На основании приказа Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального
общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»
(Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220), Устава МКОУ «Бисертская средняя школа №2»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в основные образовательные программы НОО, ООО, СОО МКОУ
«Бисертская средняя школа №2»:
1.1 Утвердить Учебные планы НОО, ООО, СОО в новой редакции;
1.2 Утвердить План внеурочной деятельности в новой редакции;
1.3 Утвердить календарный учебный график в новой редакции;
1.4 Скорректировать рабочие программы по предметам на уровне НОО, ООО, СОО

(Приложение 1);
1.5 Изменить минимальный объем аудиторной работы обучающихся: на уровне ООО -  5338
часов, на уровне СОО -  2312 часов;
1.6 Внести изменения в «Систему оценки»: длительность контрольных и проверочных работ,
общий объем контрольных работ от всего объема учебного времени -  10%.
1.7 Дополнить ООП кодификатором проверяемых требований к метапредметным
результатам (Приложение 2).
1.8 Внести изменения в рабочую программу воспитания. Дополнить содержание модулей
«Классное руководство» и «Профориентация».

2. Ответственному за сайт школы разместить данный приказ на официальном сайте школы
до 03.07.2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Г.Г. Хадиулина

Приложение 1
к приказу от 30.06.2025 № 73А

Внесение изменений в основные образовательные программы НОО, ООО, СОО
МКОУ «Бисертская средняя школа №2» с 1 сентября 2025 года

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
09.10.2024 № 704 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального
общего образования, основного общего образования и среднего общего образования"
(Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220):
1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы НОО, ООО и
СОО в части описания планируемых предметных результатов, системы оценки достижения
планируемых результатов освоения ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО и проверяемых
требований к метапредметным результатам освоения основной образовательной программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования (используется в
федеральных и региональных процедурах оценки качества образования).

Длительность практической работы, являющейся формой организации учебного
процесса, направленной на выработку у обучающихся практических умений, включая
лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся формой контроля, составляет
один урок (не более чем 45 минут).

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных
процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на
изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном году." В
федеральных и региональных процедурах оценки качества образования используется
перечень (кодификатор) проверяемых требований к метапредметным результатам освоения
основной образовательной программы основного общего образования.
2. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы ООО в части
описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых
результатов освоения ООП ООО по учебным предметам «История» и «Обществознание». С 1
сентября 2025 года в 5-7-х классах число часов, рекомендованных для изучения истории,
составляет 3 часа в неделю: 5-й класс - 68 часов (всеобщая история), 34 часа (история нашего
края); 6-й и 7-й классы - 28 часов (всеобщая история), 57 часов (история России), 17 часов
(история нашего края). В 89-х классах изменения предусмотрены с 1 сентября 2026 года: для
8-х классов отводится 34 часа на всеобщую историю и 68 часов на историю России; для 9-х
классов - 23 часа на всеобщую историю и 45 часов на историю России. С 1 сентября 2025 года
- в 6-7-х классах обществознание не изучается; в 8-9-х классах число часов, рекомендованных
для изучения предмета, остается без изменений.
3. Внести изменения в содержательный раздел ФОП ООО, ФОП СОО в ФРП по русскому
языку, литературе, истории, обществознанию, математике, географии, физике, химии,
биологии, технологии, основам безопасности и защиты Родины, физкультуре, иностранного
языка.
4. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования учебного
плана НОО, ООО, СОО и характеристики условий реализации программы НОО, ООО и СОО.
5. Ввести в действие с 1 сентября 2025 года все изменения в ООП НОО, ООО и СОО МКОУ
«Бисерсткая средняя школа №2».

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-10T11:08:36+0500